Quid de libris dicam, qui illic erant innumerabiles, nondum Latinis cogniti? Heu, quot nunc magnorum nomina virorum peribunt? Secunda mors ista Homero est, secundus Platoni obitus. Ubi nunc philosophorum aut poetarum ingenia requiremus? Extinctus est fons musarum.²⁵

La lettera si concludeva con un avvertimento ed un giudizio severo nei confronti dello stesso pontefice:²⁶ quando, dopo la morte di Niccolò V, sarà il tempo di valutare criticamente l'operato dello stesso pontefice, pure meritevole per le numerose e benemerite iniziative, non si potrà tacere del fatto che egli non sia

20 *Ibid.*, 164: 'Et sancte memorie Eugenius IV quantum in hac re laboravit, notum est et, si non in omnibus, in multis profecit, que coram Deo pretiosiora sunt omni auro mundi'.

21 Cfr. GILL (1961); PROCH (1986), 142 ss.; GILL (1979), nr. XVII; HAY (2000).

22 HANKINS (1997), 168.

23 Sottolinea l'importanza di questa lettera BALDI (2008), 62–8; cfr. anche HELMRATH (2000). Cfr. anche BALDI (2012).

24 PERTUSI, ed. (1999), 46.

25 *Idem.*

26 *Ibid.*, 46–8: 'Nemo est enim, cui magis tanti mali fama, quam vestrae pietati sit obfutura. Nam scriptores omnes, qui apud Latinos Romanorum Pontificum gesta referent, cum ad vestrum tempus fuerit ventum, in hanc sententiam de vestra gloria scribent: "Nicolaus papa quintus natione Tuscus sedit annis tot; Patrimonium Ecclesiae ex tyrannorum manibus vindicavit, divisam Ecclesiam unioni reddidit, Bernardinum Senensem in cathalogo sanctorum annumeravit, palatium Sancti Petri construxit, basilicam eius mirifice reparavit, jubileum celebravit, Fridericum tertium coronavit". Questi temi richiamano da vicino la biografia scritta da Giannozzo Manetti (MANETTI, ed. Modigliani [2005], 133–4): 'verum, antequam hec subsidia nostra, que opitulandi gratia mittebamus ad obsessam urbem applicarent, Constantinopolitani, sive volente Deo sive Turcis ob timorem predictorum auxiliorum ad opitulandum obsessis properantium enixius ac vehementius urbem oppugnantibus, tandem aliquando viribus victi et superati, (ah scelus indignum et omnibus seculis a cunctis christianis hominibus dolendum et detestandum!) turpiter succubuerunt'.

riuscito, come scrive Piccolomini, a persuadere i re cristiani a prendere le armi per combattere contro i Turchi.²⁷ Del resto nell'ottobre 1452 già Giorgio Trapezunzio aveva indirizzato al pontefice Niccolò V la *Pro defendenda Europa et Hellesponti claustra exhortatio*,²⁸ mentre nel dicembre 1452 il cardinale Isidoro di Kiev si era recato a Costantinopoli per ribadire con scarso successo l'Unione delle due chiese.²⁹